historian.p@gmail.com

دانشجوی دکترای تاریخ ایران دوران اسلامی، دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره) قزوین، ایران

تاریخ دریافت: ۲۰/۱۰/۹۶ تاریخ پذیرش: ۲۰/۳/۹۷

چکیده

در این پژوهش تأثیر جغرافیای طبیعی و انسانی کرمانشاهان بر حوادث جنگ جهانی اول بررسی می شود. با آغاز جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴م. / ۱۳۳۲ه.ق و با تشکیل دولت موقت ملی در کرمانشاهان و حمایت دول متحد از آنان و همچنین وجود ایلات و عشایر کرد، در همان سالهای آغازین جنگ، ارتش روسیه و بریتانیا در غرب ایران تحت فشار قرار گرفتند و این بدان سبب بود که طوایف کرد به واسطه آشنایی با گذرگاهها و نقاط کوهستانی، آنان را در تنگنا قرار دادند بویژه آنکه آلمانی ها و نیروهای عثمانی نیز از این شرایط بهره بردند.

(افشار، ۱۳۸۱: ۱۰۰)، در کنار طوایف فوق، طایفه های باجلان، زنگنه، پایروند، احمدوند و بهتوری نیز در اقصی نقاط کرمانشاهان مسکن گزیده اند و در تحولات اجتماعی و سیاسی منطقه طی سالیان متمادی نقش آفرینی نموده اند.

حوادث جنگ جهانی اول در غرب ایران:

الف: نگاهی به سیر حوادث

جنگ جهانی اول در سوم اوت ۱۹۱۴ برابر با ۴ جمادی الاول ۱۳۳۲ قمری با اعلان جنگ اتریش به صربستان در اروپا آغاز شد و دول های بزرگ برابر یکدیگر صف آرایی کردند. آلمان، اتریش و عثمانی به موجب قراردادهای همکاری نظامی گروه متحدین و فرانسه، روسیه و انگلستان گروه متفقین را تشکیل داده بودند و به تدریج سایر کشورهای اروپایی نیز به هر یک از آن گروه ها پیوستند.

PhD Student, The history of Islamic Iran, Department of History, Faculty of Literature and Humanities, Imam Khomeini International University, Qazvin, Iran

Abstract

In this research, the impact of the natural and human geography of Kermanshahan on the events of the First World War is examined. with the onset of First World War in 1914/1332 AH, with the formation of the interim government in Kermanshah and the support of the United States from them and also the existence of Kurdish tribes in the early years of the war, the Russian and British armies in western Iran were under pressure, this was due to the fact that the Kurdish tribes curtailed them by familiarizing themselves with the highways and mountainous areas, especially the Germans and the Ottoman forces.